Nonū Problema

Recum lune verū tempore quouis ex ephemeride sua deprehendere.
Haud dissimili computo vt in sole idē experieris: si annū tuū currentē
vna cum eiusdem tui propositi mense in fronte tabule lune in ordine

annorum debito iuxta doctrinam secundæ problematis: diem v̄o in latere sinistro quesueris. Quod enim in angulo cōi de signis gradibus et minutis appareret: erit quesitū. Dure crediderim hominē esse ceruicis; qui hec p̄cepta vix etiā ad mediū transcurra celeritate ingenij sui nō ante rapiet: si p̄cedēs problema nō ignorat. Si quis tamen in anno quouis priori vel posteriori scrupulus ob reuolutionū transactarū normā tradendā forte torqueret: ordine tabularū p̄libato: exemplari deinceps instructione penit̄ euellet. Aduerte igitur minuta equationis columne cuiuslibet mensis in latere dextro adiacentia: quibus in fronte tabule equationis nota superscribitur: pro singulis quidem reuolutionibus annorū priorū semel minuēda: in posterioribus v̄o toties motui tuo in tabula modo dicto inuento adijcienda. Offendes p̄terea in calce tabule tres series numerorum. Quarū prima seu superior dies ere tue p̄positæ in annis prioribus addendos: inferior v̄o in posterioribus seu post radicem tabularū iuxta numeros reuolutionū medie seriei v̄triusq; inseruientes a motu dicto minuendos indicant. Deinde. s. 6. g. 2. his appositos eidem semper motui pro qualibet reuolutione in annis posterioribus addendos semel: in prioribus v̄o minuēdos cōcernes. Que singula suis titulis illustrantur. **C** Reuolutione igitur aliqua annorū priorū elapsa tale cape exemplū. Volo anno a virgineo partu. 1470. die. 15. martij verū lune locum scrutari. Per doctrinā secundæ annus meus currēs seu introitus erit. 29. cuius tabulam ingredior. Et quia vna tm̄ reuolutio: eaq; annorū priorū transiit accipio in parua tabella dictarū trium seriei in calce annexa duos dies qui ponūt supra primū numerū reuolutiones p̄teritas denotantiū: quos pro titulum exigentia addo diei. 15. martij: et confurgūt. 17. e directo ergo. 17. diei in columna martio subscripta reperio. s. 11. g. 14. m. 2. a quibus minuo. s. 6. g. 2. m. 45. equationis prope motum illum inuenta: et relinquūtur mihi. s. 5. g. 11. m. 17. Quare lunā eo tempore gradū. 11. m. 17. v̄ginis dico occupare. **E**xemplū item in annis posterioribus. Volo anno christi. 1520. die. 15. martij hora secundā post meridiem idem explorare. Cum anno igitur. 17. labente per doctrinā secundā intro in tabulā debitam. Et quia similiter vna tm̄ reuolutio trāsīuit: accipio duos dies in parua tabella primo numerorū reuolutiones denotantiū subscriptos: quos subtraho a. 15. et relinquūtur mihi dies. 13. ex directo igitur diei. 13. martij in colūna eidem inseruiente offendo. s. 4. g. 11. m. 26. Ex directo v̄o diei sequentis inuenio. s. 4. g. 26. m. 4. horum differentia est. s. 0. g. 14. m. 38. tantū em̄ mouet luna in illa die. Hanc igitur differentia siue motum diurnū duco in duo et semis: et confurgit inde portio horaria minororū. 36. et 35. secundorū. que motui lune ex directo. 13. diei martij accepto. s. signis. 4. g. 11. m. 26. bis addo pro duabus horis post meridiem illius diei elapsis: et colligo. s. 4. g. 12. m. 39. et 10. Quibus addo. s. 6. g. 2. et m. 44. equationis prope motum tredecime diei inuenta: et confurgunt. s. 10. g. 15. m. 23. et 10. a quarū locus scilicet lune quesitus. Similiter si due vel tres reuolutiones p̄teritissēt: dies secundo vel tertio numero reuolutiones denotanti sup̄appositos vel subscriptos iuxta tituloz ammonitionē adderem tempori meo vel ab eodem subducere ad habendū diem cum quo motū modo dicto ex tabula mea elicerem. Cui motui. s. 6. g. 2. et minuta equationis eidē in latere dextro adiacentia totiens adderem: vel ab eodem pro tituloz exigentia subtraherem: quot reuolutiones elapse forent. **N**otandū tamen q̄ si reuolutionū tuarū numerus ternariū excederet: debes pro quarta addere dies nouem in annis prioribus seu

ante tabularū radicem. in posterioribus v̄o totidem a tempore tuo p̄posito minuas. et sic in ceteris proportionabiliter te expedies.

Decimū Problemata

Trium superiorū: saturni videlicet martis et iouis: insup et mercurij motus seu vera loca tempore quouis: necnon singuloz centra et argumēta ex cuiusq; eorū ephemeride vel tabula propria haurire. Cuius fere eadem hec in his patefient: vbi nulla reuolutio transuerit. **H**abito ergo anno tuo currēte: quere ipsum in fronte tabule debite: in ordine numerorū debito: prout in secundo problemate didicisti: et menses vna cum die tui p̄positi in primo sinistri lateris ordine: dies singulozū mensū ibidem adiacentiū iuxta tituloz expressionē complectente: ex cuius diei aduerso in colūna anno tuo subscripta inuenies in angulo cōi gradus et minuta signi proxime supra ipsos apparentis: motus videlicet vel loci planete vel rei tue quesiti. **R**euolutione tamē aliqua peracta: quānā equationis cautela opus sit in singulis sic accipe. Saturno et marti pro qualibet reuolutione in annis posterioribus elapsa. g. 1. m. 51. adde. Centro etiam saturni. g. 1. m. 18. adde. Sed ab argumento eiusdē. g. 1. m. 12. in annis cōibus: in bisextilibus v̄o. g. 2. m. 9. deme. et hoc post februariū vsq; ad finē februarij anni sequentis. Centro autē martis scrutaturus: adde tpi tui p̄positi pro qualibet reuolutione transacta dies decem: et cū aggregato ingredere tabulā: et a numero in angulo cōi iuxta monita huius inuento minue. m. 14. Simili computo argumentū: additis tue ere decem diebus: collectūq; tabule ingerēdo: in angulo cōi aucupaberis. a quo subtrahē gradus. 9. m. 40. **N**ot̄ demū iouis nulla equatione indiget: sed post singulas reuolutiones ad principiū tabularum redit. Ex centro tamē. m. 42. deme. Argumento item in annis bisextilibus nulla equatione opus est. in cōibus v̄o reuolutione vna annorū posteriorū elapsa adde. m. 54. in alijs tamē reuolutionibus nulla equatione opus erit: quia nihil refert ad habendū latitudinē iouis. Quia tamē in mercurio cautela opus sit: motus eiusdem inuestigandi problema propriū docebit. Argumento tamē eiusdem pro qualibet annorū posteriorū reuolutione adde. g. 28. m. 55. Centro v̄o eiusdē ex ephemeride sua pari numeratione vt illud veneris computabis. sequens igitur problema consule. **E**uerso proisus modo: addēdo videlicet que minuerē: vel minuendo que addere hacrenus assueuisti: p̄positū post reuolutiones annorū priorū cōsequi potes. Que pene singula ex tabula equationū quinq; planetarū: exemplū magis q̄ vtilitatis gratia tabule manuali inserta facillime iuxta tituloz expressionē conijcies: que non omnes sed magis necessarios taliū equationū numeros complectitur: quo celerius ac facilius pluriū reuolutionū numeri equationū habeātur. **F**acilius tamē atq; celerius si iacraueris te posse p̄positū sine illis absoluerē: tuo arbitrio parebo. **N**otandū t̄m in marte: q̄ talis modus ab aliquibus doctoribus huius artis tenebatur post primā reuolutionē. et illi qui equabāt per tabulas illorū martem procedendo per multitudinē annorū inueniebant errorem sensibilem in equando verū locū martis. **E**t ad euitandū talem errorem dabimus talem ordinē. qui si obseruetur: nunq̄ reperiet error sensibilibus: quibus trāseat multitudo reuolutionū. **E**t ad hoc fecim̄ tabulā: cuius titulus est Tabula equationis martis. **I**deo ad habendam talem equationē pro reuolutionibus futuris: vide primo in quo signo est mars: et nota motū eius in quolibet die. tunc quere signū in quo est mars in tabula equationis martis in capite tabule: et in parte sinistra ta

bule reperies minuta motus martis de .39. minutis ad inferius. ⁊ descende per tabulam in directo signi in quo repertus fuit mars: intrando cum linea motus minutoꝝ martis in vno die. ⁊ vbi iste due linee se intersecauerint inuenies numerum addendū motui martis pro qualibet reuolutione. Nota qꝫ signa incipiunt in hac tabula equatiois martis a quindécimo gradu signi: ⁊ terminatur in quindécimo gradu leonis. quapropter incipiuntur signa in ista tabula a leone: ⁊ nō ab ariete. Defensio probleuma sonat ac si singuli mensium dies in tabulis apparerent. Verū cum dies collecti in cōpluribus tabulis ob tarditatē motuū positi concernuntur: quo tandem pacto ad diem quempiam intercalatū: vel in tabulis nō expressum motum quemcunqꝫ deprehendere possis: ex septimo problemate ad discas. Motus enim diurnus per eandem inuentus pro singulo die intercedit nis diei tui propositi ⁊ proxime hunc precedentis in tabula expressi: semel motui prope hunc inuento planeta progrediente adiectus: vel totiens eo retrocedēte ab eodē subtrahit motū diei propositi quesitū relinquet. Exemplari tamē hic numeratioe idē repetat: quo cauti⁹ quisqꝫ calculū suū elimare queat. Volo exempli gratia anno christi. 1499. die. 15. martij verū locū saturni scrutari. Annū igit meū currentē scilicet. 1499. in fronte tabule iuxta doctrinā antecedentiū: ⁊ nomen martij in latere sinistro aduerto. Et quia diem. 15. eiusdem nō inuenio ibidē expressum: intro ergo cū die. 10. ⁊ inuenio ex directo eius in angulo cōi. g. 6. m. 28. tauri. similiter ex directo diei. 20. offendo. g. 7. m. 38. eiusdē signi. Horū duozū motuū differentia subtrahendo minozē a maiori est g. 1. m. 10. quam inuenio in tabula propositiōnū in. 7. problemate memorata: sub interstitio. 10. dierū: quia tantū distant horū motuū dies in tabula saturni: ⁊ ex directo eius in prima sinistre partis linea inuenio. m. 7. tantū enim mouetur saturnus in vno dierū illius interstitij. Sed quia volo motū saturni ad diē. 15. accipio ergo. m. 35. sub die quinto in fronte annotato ex directo differentie memorate cōscripta: q̄ addo motui diei 10. debito: quia planeta est directus. ⁊ colligo. g. 7. m. 3. tauri: locum scilicet saturni quesitum. Pari fere lege in ceteris propositum assequare.

Undecimū Probleuma ♀

Veneris motū seu locum verū tam in longitudine qꝫ in latitudine de terminare. Cum volueris habere verū locū veneris: primo scias qꝫ reuolutio eius completur in octo annis: ⁊ pro tot equatā reperies de die in diē. Cuius radix est annus. 1473. ideo ab annis habitis subtrahere 1472. ⁊ cū residuo ingredi tabulā anni propositi in capite cum mense: per sinistram vō cū diebus. ⁊ vbi iste due linee se intersecauerint indicabit tibi verum locum veneris. Post primā autē reuolutionē sic operare. proice ab annis habitis. 1472. ⁊ residuū diuide per octo. ⁊ numerus resultans qui nō potest diuidi per octo: denotabit tibi tabulā tui ingressus. Deinde vide quot reuolutioes precesserunt: ⁊ cum illo numero reuolutiōnū ingredi tabulā equationis veneris. Hoc habito vide quot dies ⁊ horz ac minuta sint in directo numeri reuolutiōnū. postea vide s̄m predicta motū veneris in illis diebus ⁊ horis. Eodem modo vide motū solis in illis diebus ⁊ horis. Deinde considera si motus solis est maior motu veneris: vel eo contra. ⁊ si sit maior subtrahere motū veneris a motu solis. et tale residuū minue a loco veneris inuento in die pposito. ⁊ si verus motus veneris est maior motu solis in predictis dieb⁹: subtrahere motū solis a venere. ⁊ tale re-